

中華民國 104 年 10 月 6 日  
教育部公告 臺教授國部字第 1040101380A 號

主 旨：預告修正「離島地區學生保送高級中等以上學校辦法」第六條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：離島建設條例第十七條第二項。
- 三、「離島地區學生保送高級中等以上學校辦法」第六條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：教育部國民及學前教育署高中職組。
  - (二) 地址：41341 臺中市霧峰區中正路 738 之 4 號。
  - (三) 電話：04-37061147。
  - (四) 傳真：04-23321634。
  - (五) 電子郵件：e-2255@mail.k12ea.gov.tw。

部 長 吳思華

## 離島地區學生保送高級中等以上學校辦法第六條修正草案總說明

現行離島地區學生保送高級中等以上學校辦法(以下簡稱本辦法)係於一百零二年十一月二十九日修正發布，為配合內政部「全面免附戶籍謄本」執行計畫，減少民眾奔波申請戶籍謄本，以達成便民之效，離島地區學生資格審查，由原以繳交紙本為主之方式，調整以電子查驗為原則，爰擬具本辦法第六條修正草案。

## 離島地區學生保送高級中等以上學校辦法第六條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 離島地區學生合於本辦法及招生簡章規定者，由就讀學校彙整保送申請表、保證書、自願書、家長(或監護人)同意書及歷年成績單等文件，於每年十二月三十一日前造具名冊，報請主管教育行政機關核轉各擬保送學校之主管教育行政機關。</p> <p><u>前項學生報名資格之審查、辨識，由離島地區縣(市)主管教育行政機關，經取得當事人戶籍資料為之。</u></p> <p><u>離島地區縣(市)主管教育行政機關未能依前項查驗離島地區學生身分時，得要求當事人提供其他戶籍資料證明文件。</u></p> <p><u>第一項保送名冊，經該主管教育行政機關審查後，送請擬保送學校辦理甄試。</u></p>	<p>第六條 離島地區學生合於本辦法及招生簡章規定者，由就讀學校彙整保送申請表、保證書、自願書、家長(或監護人)同意書、<u>全戶戶籍謄本正本</u>及歷年成績單等文件，於每年十二月三十一日前造具名冊，報請主管教育行政機關核轉各擬保送學校之主管教育行政機關。</p> <p>前項保送名冊，經該主管教育行政機關審查後，送請擬保送學校辦理甄試。</p>	<p>一、為配合內政部「全面免附戶籍謄本」執行計畫，減少民眾奔波申請戶籍謄本，以達成便民之效，離島地區學生資格審查，由原以繳交紙本為主之方式，調整以電子查驗為原則。</p> <p>二、刪除第一項「全戶戶籍謄本正本」文字。</p> <p>三、新增第二、三項，並依申請保送之審查程序增列文字。</p> <p>四、原第二項移列至第四項，並酌作文字修正。</p> <p>五、第三項之其他戶籍資料證明文件係指含詳細記事戶口名簿或電子戶籍謄本等。</p>